
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2013

Contratado: PAULO HENRIQUE GOMES
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, 2757
CEP. 66095-015 - Belém/PAComplemento: bLOCO “C” Apt 302
Telefone: 9181199901
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562575

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/07/2013
Valor: 14.609,84
Vigência: 22/07/2013 a 23/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O Aditamento ao presente Contrato em 15,97% ( 
quinze vírgula noventa e sete por cento), devido o aumento nos 
gastos com instalação e locação de equipamentos.
Contrato: 2013-07
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339139              0101000000          Estadual
24131136464380000    339139              0101000000          Estadual
24131136427820000    339139              0101000000          Estadual
24131136427800000    339139              0101000000          Estadual
24126137767190000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM 10
Telefone: 9133445209
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR
Portaria nº 300 de 31 de julho de 2013.
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
I – Tornar Sem Efeito, a portaria de n° 286 de 29/07/2013, 
publicação de n° 562042, publicado do DOE de n° 32.450 de 
31/07/2013.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ney Emil da Conceição Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação
Portaria nº 301 de 31 de julho de 2013.
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
I – Tornar Sem Efeito, a portaria de n° 287 de 29/07/2013, 
publicação de n° 561924, publicado do DOE de n° 32.450 de 
31/07/2013.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ney Emil da Conceição Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562844

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no 
Processo Administrativo nº 240981/2013.
RESOLVE:
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva 
referente Pregão Eletrônico n° 012/2013, para contratação de 
empresa fornecedora de suprimentos de Impressão, originais 
da marca do fabricante do equipamento, inteiramente novos, 
primeiro uso, cujo preço final ficou definido no total de R$ 
26.150,00 (vinte seis mil cento e cinquenta reais), à empresa 
REPROSERVICE COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA 
- ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 07.065.015/0001-87.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 30 de julho de 2013.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562619

PORTARIA: 206/2013-NAF
Objetivo: A fim de participar de reunião com a Empresa AMA do 
Brasil.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
8045267/VILMOS DA SILVA GRUNVALD (Secretário Especial 
de Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/08/2013 a 
02/08/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562630

PORTARIA: 207/2013-NAF
Objetivo: A fim de representar a SEINFRA nas Audiências 
Públicas de Revisão do Plano Plurianual (PPA) 2012-2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896909/LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO (Assessor Superior 
I) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 09/08/2013
54181349/MÁRCIA LÚCIA TRINDADE LOPES (Assessor Superior 
I) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 09/08/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562638

PORTARIA: 208/2013-NAF
Objetivo: A fim de representar a SEINFRA nas Audiências 
Públicas de Revisão do Plano Plurianual (PPA) 2012-2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896909/LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO (Assessor Superior 
I) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/08/2013 a 12/08/2013
54181349/MÁRCIA LÚCIA TRINDADE LOPES (Assessor Superior 
I) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/08/2013 a 12/08/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 562705

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00482
Valor: 3.844,00
Data: 30/07/2013
Vigência: 30/07/2013 a 31/07/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE 124 SOFTWARE ANTIVIRUS P/DESK TOP, 
LEPTOP E SERVIDOR
Registro de Preços: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FAST SECURITY TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA
Endereço: St SCIA, Bairro: Zona Industrial, 03
CEP. 71250-115 - Guará/DF
Complemento: QD 14 CONJ 03
Telefone: 6133638636
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

DAS CARREIRAS DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS – CAT-AF-01 
E DE FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS – CAT-F-02 DA 

SEFA
CONCURSO PÚBLICO C-172

EDITAL N.º 01/2013-SEAD/SEFA, DE 31 DE JULHO DE 
2013.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – 
SEAD/PA torna pública a realização de Concurso Público para 
provimento de vagas nos cargos de Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais – CAT-AF-01 e de Fiscal de Receitas Estaduais – 
CAT-F-02 das Carreiras da Administração Tributária da Secretaria 
de Estado da Fazenda, observadas as disposições constitucionais 
e de acordo com os termos da Lei Complementar nº 078, de 28 
de dezembro de 2011 (Lei Orgânica da Administração Tributária 
do Estado do Pará) e da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e suas alterações (Regime Jurídico Único do Estado do Pará), 
mediante as condições estabelecidas neste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O concurso público será regido por este Edital e seus anexos, 
bem como por eventuais retificações e/ou aditamentos e será 
executado pela UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA, 
cabendo à Comissão de Concurso, designada pelas Portarias nº 
465, de 19 de junho de 2013 e nº 518, de 09 de julho de 2013, 
a supervisão de todo o processo de seleção pública.

2. DAS VAGAS
2.1. O concurso destina-se ao provimento de 100 (cem) vagas 
na Classe A, Referência I do cargo de Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais – CAT-AF-01 e de 100 (cem) vagas na Classe A, 
Referência I do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais – CAT-F-02, 
ficando as nomeações condicionadas ao preenchimento dos 
requisitos estabelecidos no subitem 2.3, à ordem final de 
classificação dos candidatos aprovados nas provas objetivas, 
à necessidade de serviço e à disponibilidade orçamentário-
financeira do Governo do Estado do Pará durante o prazo de 
validade do concurso.
2.2. Do total das vagas ofertadas em cada cargo, 5% (cinco por 
cento) serão reservadas às Pessoas com Deficiência (PcD), na 
forma do parágrafo único do art. 15 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
2.3. Os requisitos para investidura nos cargos de Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais – CAT-AF-01 e Fiscal de Receitas 
Estaduais – CAT-F-02, bem como os respectivos vencimentos 
base, consoante §2º do artigo 31 da Lei Complementar nº 078, 
de 28 de dezembro de 2011 e carga horária de trabalho (CH) 
encontram-se descritos no quadro abaixo:

CARGOS REQUISITOS

VENCIMENTO 
BASE 

(a partir de 
09/2013)

CH

Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais – 

AFRE

a) possuir diploma de conclusão de 
curso de graduação de nível superior 
reconhecido pelo Ministério da 
Educação – MEC; 
b) comprovar o cumprimento das 
obrigações eleitorais e militares; 
c) estar em pleno exercício dos 
direitos políticos; 
d) gozar de saúde física e mental; 
e) não haver sido condenado 
criminalmente por sentença judicial 
transitada em julgado ou sofrido 
sanção administrativa impeditiva do 
exercício de cargo público; 
f) reputação ilibada 

R$5.772,64

30
h 

Se
m

an
ais

Fiscal de Receitas 
Estaduais – FRE R$4.560,38

2.4. Os requisitos descritos no quadro do subitem 2.3 e no 
artigo 17 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 deverão 
ser obrigatoriamente comprovados pelo candidato por ocasião 
da posse no cargo para o qual for nomeado. 
2.5. Além dos vencimentos base descritos no quadro do subitem 
2.3, as remunerações dos cargos de Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais – CAT-AF-01 e de Fiscal de Receitas Estaduais – 
CAT-F-02 são constituídas de gratificações legais e outras 
vantagens previstas na Lei Complementar nº 078, de 28 de 
dezembro de 2011. 


